2024-2026年湖南省政府债券承销协议

甲方：湖南省财政厅

乙方：

第一章  总  则

第一条  根据《中华人民共和国民法典》、财政部《地方政府债券发行管理办法》（财库〔2020〕43号）等有关法律法规规章和制度规定，经甲乙双方平等协商签订本协议。

第二条  本协议所称湖南省政府债券，是指湖南省人民政府为公益性项目发行的，以湖南省人民政府作为债务人承担按期支付利息和归还本金责任的政府债券，包括一般债券和专项债券。

第三条  甲方在中国境内采取招标或公开承销方式发行的、由乙方参与承销的2024-2026年湖南省政府债券，其承销活动适用本协议。甲方以定向承销方式发行的湖南省政府债券不适用本协议。

第四条  乙方为甲方组建的2024-2026年湖南省政府债券承销团中一般成员。
第二章  双方的权利和义务

第五条  甲方权利

1.确定湖南省政府债券发行方式及招投标规则。

2.根据湖南省政府债券发行计划，确定每期债券的发行时间、发行数量、期限、发行费率以及发行款缴纳时间等。

3.组织湖南省政府债券发行。

4.监督检查乙方承销、分销、交易湖南省政府债券情况。

5.定期对乙方湖南省政府债券投标、承销、缴款等情况进行综合评价。

第六条  甲方义务

1.不晚于招标日前5个工作日，通过湖南省财政厅门户网站、中国债券信息网等提前发布当期湖南省政府债券发行文件，明确各项发行要素。

2.按照中央国债登记结算有限责任公司的有关规定，办理湖南省政府债券托管、流通、兑付和信息披露等事项。

3.在甲方指定账户足额收到乙方发行款后5个工作日内（含第5个工作日），向经备案的乙方发行手续费收款账户支付发行手续费。

4.在湖南省政府债券付息日及到期日，支付利息、偿还本金。

第七条  乙方权利

1.参加湖南省政府债券竞争性招标，向甲方直接承销湖南省政府债券。

2.按照发行文件规定收取湖南省政府债券发行手续费。

3.通过规定渠道及时获取湖南省政府债券发行信息。

4.申请退出2024-2026年湖南省政府债券承销团。

第八条  乙方义务

1.开通与湖南省政府债券采用的发行招投标系统相联的专用通讯线路，保障通讯线路畅通。

2.按照湖南省政府债券招标发行规则参加招投标活动，在合理价格区间内进行理性投标，满足最低投标额为每期债券招标发行量的1%，最低中标额为每期债券发行量的0.5%的要求（上述比例均计算至0.1亿元，0.1亿元以下四舍五入）。

3.湖南省政府债券承销团成员之间不得进行代投标。

4.按照每期债券中标额度及确定的缴款时间向甲方指定账户缴纳发行款，并在附言中注明缴款机构名称、债券名称及资金用途。
5.按照有关文件规定向甲方准确无误地书面报备有关信息，报备信息如有变更，及时重新报备，报备要求包括但不限于：

（1）乙方名称变更，及时向甲方备案；

（2）报备乙方债券发行手续费收款账户信息，包括账户名称、账号、开户行及开户行大额支付系统行号；如乙方变更发行手续费收款账户信息，应当于启用新账户前15个工作日重新报备；

（3）报备乙方债券承销牵头联系部门和缴款、兑付业务负责部门，各部门职责、负责人、业务经办人及有关联系信息等。

第三章  违约责任及协议终止
第九条  除发生不可抗力外，违约责任按以下各项执行：

1.甲方违反本协议第六条第3款规定滞划发行手续费，按逾期支付额，以当期湖南省政府债券票面利率的两倍折成日息，从应付款日起，至实际支付日止（不含实际支付日）计算，向乙方支付违约金。

2.乙方违反本协议第八条第4款规定滞缴发行款，按未缴纳额，以当期湖南省政府债券票面利率的两倍折成日息，从应缴款日起，至实际支付日止（不含实际支付日）计算，支付违约金；相关违约金由甲方先从应拨乙方发行手续费中抵扣，发行手续费不足以抵扣部分，由乙方在收到甲方书面通知后7个工作日内缴纳。

第十条  乙方有下列行为之一的，甲方有权通知其退出湖南省政府债券承销团，本协议终止，并向社会公告：

1.乙方违反本协议第八条第2款规定，协议存续期任一年度多次未达到最低投标额或最低中标额的任意一项的。

2.乙方难以继续履行湖南省政府债券承销团成员义务，并向省财政厅提交正式书面申请。

第四章  附  则

第十一条  在本协议有效期内，国家有关地方政府债券发行、登记托管及流通转让政策发生变化，以变化后的国家有关政策为准。

第十二条  对本协议的修改和解释，由各方以书面补充协议形式作出。补充协议为本协议不可分割的部分，与本协议正文具有同等法律效力。如对本协议产生异议，由各方根据有关规定协商解决。

第十三条  乙方可委托其在湖南省分支机构代理签署本协议，并附总行（总公司）委托其分支机构签约的授权委托书。
第十四条  本协议有效期为经双方法定代表人或授权签字人签字并加盖公章或者合同专用章之日起至2026年12月31日止。本协议一式贰份，甲乙双方各执壹份，每份具有同等法律效力。

附页：（加盖公章）

甲方收取发行款账户信息

账户名称：湖南省财政厅预算存款户
账    号： 18000000000227101
开 户 行： 国家金库湖南省分库
开户行大额支付系统行号： 011551000011

联系人及电话：张亦弛    0731-85165733

刘彦书    0731-85165134

电子邮箱：15938745338@163.com
附页：（加盖公章）

乙方债券发行手续费收款账户信息：

账户名称：

账号：
开户行：
开户行大额支付系统行号：

乙方相关部门联系方式：

1.与甲方牵头联系部门：

负  责  人：              联系电话：

电子邮箱：
业务经办人：              联系电话：

电子邮箱：                传真电话：
2.缴款部门：

负  责  人：              联系电话：

电子邮箱：
业务经办人：              联系电话：

电子邮箱：                传真电话：
3.兑付部门：

负  责  人：              联系电话：

电子邮箱：
业务经办人：              联系电话：

电子邮箱：                传真电话：

本页为2024-2026年湖南省政府债券承销协议之签署页

甲方（公章）：湖南省财政厅

法定代表人或授权代表（签章）：

签署日期：    年  月  日

乙方（公章）：

法定代表人或授权代表（签章）：

签署日期：    年  月  日